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چکیده
پژوهش حاضر میزان کاربرد اســتعاره های مفهومی توســط مجریان برنامه های ورزشی سیما را بررسی کرده 
اســت. به این منظور، 18 برنامة ورزشــی در شش ماه آخر ســال 1400، به صورت تصادفی انتخاب و مورد 
تحلیل قرار گرفتند. این برنامه ها شــامل برنامة ورزش و مردم شــبکة یک ســیما، برنامة فوتبال برتر شبکة سه 
ســیما، برنامة شــب های فوتبالی، برنامة کادر فنی، برنامة 2020، برنامة بازم مثل همیشه و برنامة کوه گشت از 
شــبکة ورزش بود که با توجه به روش و فرایند تشخیص استعارة گروه پراگلجاز )2007( تعداد 226 استعارة 
مفهومی در آن ها شناخته شد. نتایج به دست آمده نشان داد که مجریان، برای مفهوم سازی ورزش، به ترتیب از 
استعاره های مرتبط با نبرد )33/63درصد(، استعاره های مرتبط با ابزار مکانیکی )21/24درصد(، استعاره های 
مرتبط با طبیعت )17/26درصد( و اســتعاره های مرتبط با سیاست )11/95درصد( استفاده کرده اند؛ همچنین 
مجریان برنامه های ورزشــی ســیما، با کاربرد استعاره های مفهومی ســعی دارند تا مفاهیم را بهتر و شیواتر به 

مخاطب خود ارائه دهند.
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مقدمه
ورزش و به  طور کلی فعالیت جسمانی در سراسر جهان، بخشی جدا نشدنی از زندگی انسان ها 
شده است، به  طوری که غفلت از آن موجب بروز انواع بیماری ها و مشکلات جدی برای انسان 
می شــود. دولت ها با ایجاد بستر مناســب برای انجام فعالیت های جسمانی، به شکل گسترده و 
منســجم، می توانند موجب ســلامت عمومی جامعه و در پی آن صرفه جویی اقتصادی شــوند 

)عاشقی، 1397: 27(. 
بنابراین ترویج ورزش امر اجتناب ناپذیری بوده و اســتفاده از رســانه، یکی از راه های آن 
است. رسانه ها با توجه به امکاناتی که دارند، می توانند از طریق پخش زندة مسابقه های ورزشی 
و با اشــاعة فرهنگ ورزش در ترویج ورزش یاری رسان باشند. با توجه به تأثیر ورزش بر ابعاد 
مختلف زندگی شــخصی و اجتماعی، اهمیت توســعة آن در سطح ملی و نقش رسانه ها در این 
زمینه، ضروری اســت با شناسایی نقش رســانه ها در توسعة ورزش، برنامه های مناسبی را تهیه 
کنیم )آفید1، 2016: 52(. در عصر حاضر، تعامل دقیق میان رســانه ها و ورزش ضروری اســت 
)ســاینی2، 2015: 320(. رســانه های جمعی باعث افزایش علاقه به ورزش می شــوند و علاقة 
مخاطبان، توجه رســانه های جمعی را برای پوشــش گســتردة ورزش افزایش می دهد )ادیم3، 

 .)70 :2016
در طول تاریخ هزارســالة بشــر، همواره دانستن اطلاعات بســیار مهم بوده و با رسیدن به 
عصر حاضر، که عصر ارتباطات محســوب می شــود، نقش رســانه های جمعی در شکل گیری 
اطلاعات افزایش یافته اســت. مشخص اســت که به موازات پیدایش انواع روش های انتشار 
اطلاعات در جامعه، روند انتشــار افکار هدفمندتر و برنامه ریزی شــده تر باشد. در حال حاضر، 
توسعة رسانه های جمعی و فناوری های اینترنتی تأثیر زیادی بر سبک زندگی مردم دارد. رسانه 
ابزاري براي ارتباط است و تلویزیون، به عنوان یک وسیلة ارتباطی، جنبه هاي گوناگون خبري، 

تفریحی، فرهنگی و آموزشی دارد که از سایر رسانه ها نافذتر است )قاسمی، 1387(.
در مواجهه با رســانه ها دو دســته رویکرد نظري اساسی وجود  دارد؛ دستة نخست، رویکرد 
رســانه محور است که اصالت را به رســانه داده و آن را منشأ تحول می داند. دستة دوم، رویکرد 
مخاطب محور اســت که اصالت را به مخاطب داده و وجود رســانه را، برای پاســخ به نیازهاي 
مخاطــب می داند. با توجه به اثر بالاي برنامه هاي ورزشــی تلویزیون بر مخاطب عام، می توان 
آن ها را با رویکرد رسانه محور بررسی کرد. در این رویکرد نظریه هاي تزریقی4، برجسته سازي5 

1. Aafid
2. Saini
3.Edim 
4. Hypobemincneedle
5.Agenda-setting theory 
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و وابسته  سازي1 مطرح است. در نظریة تزریقی، رسانه با ارائة پیام، حکم سرنگ بزرگی را دارد 
که پیام را به ذهن مخاطب تزریق می کند. در نظریة برجسته سازي، تأکید بر آن است که آنچه در 
افکار و آرای اداره کنندگان رسانه وجود دارد، در قالب پیام هاي رسانه اي، آشکار و به مخاطب 
ارائه شده  و  باعث باور آنان می  شود. بر اساس نظریة وابسته سازي، همان طور که مردم به آب و 

هوا و غذا نیاز  دارند، به رسانه هم نیازمندند )قاسمی و دیگران، 1391: 40(.
تأثیر رسانه هاي ورزشی بر جامعه بسیار مهم است، به همین علت رسانه ها، باید انگیزه هاي 
صحیح و عقلانی مخاطبان را شناســایی کرده و بین انتخاب راه ارتباطی و انگیزش افراد، یک 
کنــش متقابل ایجاد کنند )ویســت  مایر2 و دیگــران، 1998: 3(. از این رو بایــد  به امکان ایجاد 
ناهنجاري ها از طریق اشــاعة ارزش ها و باورهاي ورزشــی نامطلــوب، تبلیغ قهرمانان کاذب، 
پرخاشــگري، خشونت، رقابت هاي غیرمنصفانه و اســتحالة فرهنگی  و تأثیر آن ها بر نوجوانان 
و جوانان توجه داشــت )توکلی، 1387(. فتحی نیا )1386( در آسیب شناسی برنامه هاي ورزشی 
تلویزیون از نظر نحوة پرداختن به ناهنجاري هاي رفتار تماشــاگران فوتبال، به این نتیجه رسید 
که برنامه هاي ورزشــی تلویزیون، به خصوص نوع گــزارش مجریان، نقش مهمی در دامن زدن 
به رفتارهاي نامطلوب تماشــاگران دارد و بیشــتر تماشــاگران را، با ذهنیت منفی به ورزشــگاه 
می فرســتند و به حساســیت آنها، هنگام تماشــاي بازي و بعد از آن دامن می زنند )قاســمی و 
دیگران، 1391: 40(. با توجه به این موضوع، توجه به نوع کلام مجریان ورزشــی در ارتباط با 

مخاطبان ضروری است. 
مجــری یا گوینده به عنوان یکی از عوامل کلیدی رســانه، نقــش ارتباط دهنده را ایفا می کند. 
شــناخت و آشنایی با عوامل و شاخص های گویندگی می تواند به این نقش گوینده کمک شایانی 
کند )قاسمی و دیگران، 1397(. با ظهور تلویزیون و تکامل تدریجی آن، قالب های گوناگونی برای 
برنامه ســازی ارائه شــد که گزارش ورزشــی نیز یکی از این قالب ها هست. بیشتر مردم از طریق 
تلویزیــون و رادیو با ورزش ارتباط برقرار می کنند )گل نبی و دیگران، 1396(. رســانه از اجزای 
مهم ارتباط اســت که پیام را بین فرستنده و گیرنده، مبادله می کند )قاسمی و دیگران، 1397(. نظر 
به اهمیت رســانه، به عنوان عرصة یک گفتمان 3، باید خاطرنشــان کرد که گفتمان به کاربران خود 
منبعی بسیار غنی از گزینه ها را ارائه می کند و آنها را قادر می سازد برای انتقال معنا، متن یا سخن را 
تولید کنند )هالیدی و متیسن4، 2004(. از دیدگاه هالیدی )2004(، گفتمان در برگیرندة نشانه های 

1. Dependency theory
2. West myer
3. Discourse
4. Holliday & Matthessen
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زبان شناسانه1 )گفتاری2 ـ نوشتاری3( و غیر زبان شناسانه4 )رفتاری5ـ  روانی6( است که نه تنها زبان، 
کل حوزة انسان را در بر می گیرد؛ لذا تحلیل گفتمان و متن به شاخه ای از زبان شناسی جدید اطلاق 

می شود که هدف آن توصیف کلام پیوستة معنی دار و بالاتر از جمله است. 

مبانی نظری
امــروزه پی بــردن به مفاهیم نهفته در آثار ادبی و نحــوة گفتار و کلام به روش های گوناگون و در 
قالب الگوهای مختلف انجام می شــود )عزتی لارسری و عاشــقی، 1398ب: 95(. یکی از این 
الگوها، ســنجش استعاره های مفهومی اســت. به عقیدة زبان شناسان شناختی، بهترین راه برای 
شــناخت مفاهیم کاربردی انســان ها، مفاهیم ملموس است؛ بدین معنی که یک مفهوم ملموس، 
مبنایی برای درک شــیئی انتزاعی می شــود. از این پدیده با عنوان استعارة مفهومی7 یاد می شود. 
استعارة مفهومی عبارت از فهم یک حوزة مفهومی بر حسب حوزة مفهومی دیگر است؛ به  این 
 ترتیب که یک امر انتزاعی یا کمتر شناخته شــده، بر اساس یک امر شناخته شده تر درک می شود؛ 
حــوزة ملموس تــر، حوزة مبدأ 8 و حــوزة انتزاعی تر، حوزه مقصد9 نام دارد. آنچه در اســتعارة 

مفهومی رخ می دهد، نگاشت10 دو حوزه است )طهماسبی بیرگانی، 1393(.

 

)جهت(حوزة مبدأ   نگاشت مفهومی )احساسات(حوزة مقصد 

شکل 1. مدل استعاره مفهومی

اما برای یافتن اســتعاره ها، چه در کلام و چه در متون علمی و ادبی، روش های بســیاری وجود 
دارد، از جمله تهیة فهرست و جست وجوی واژه ها و عبارت های خاص در کلام یا متن. یکی از 

1. Linguistic semiotics
2. Spoken
3. Written
4. Non-linguistic
5. Behavioral 
6. Psychological
7. Conceptual metaphor
8. Source
9. Target
10. Mapping
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این روش های الگوی فرایند تشخیص استعاره که گروه پراگلجاز1 )2007( پیشنهاد کرده است، 
روش نظام مندی برای تشخیص واژه ها و عبارت هایی ارائه می دهد که به صورت استعاری در 
کلام و یا متن به کار رفته اند. با استفاده از این روش می توان دریافت که آیا واژه یا عبارت مورد 

نظر دارای کاربردی استعاری است یا خیر )راسخ مهند و دیگران، 1397: 143(. 
در این روش ابتدا، باید تمام متن یا كلام خوانده شــود تا به دركی كلی از معنای آن رســید، 
ســپس واحدهای واژگانی متن مشخص می شــود. در مورد هر واحد واژگانی، معنای بافتی آن 
پیدا شــده و مشخص می شــود كه آیا در حال حاضر معنای پایه ای تری در سایر بافت ها، نسبت 
به بافتی كه در آن به  کاررفته، دارد یا نه. اگر معنای رایج واحد واژگانی در ســایر بافت ها نسبت 
بــه بافــت موجود پایه ای تر بود، باید دید آیا معنای بافتی با معنای پایه در تقابل اســت و آیا در 
مقایسه با آن قابل درک است یا خیر، اگر چنین است، پس واحد واژگانی مذكور استعاری است 

)طوسی نصرآبادی و روشن، 1395: 42(. 
بر اســاس مطالعات زبان شناســی شــناختی، اســتعاره صرفاً صناعتی ادبی نیســت؛ بلکه 
اصطلاحی است که یک حوزة مفهومی را، به کمک حوزة دیگری، قابل فهم می سازد. مطالعه ها 
و بررسی های لیکاف و جانسون2 نشان داد استعاره، نه تنها قلمرو زبانی، بلکه اندیشه و عمل را 
نیز در بر گرفته است )صفدری، 1398: 128(. استعاره صورت بنیادین زبان است. زبان شناسان 
دیدگاه های مختلفی دربارة اســتعاره دارند. از دوران ارســطو، تحلیل ماهیت استعاره مهم بوده 
اســت. مشــهورترین دیدگاه در این  خصوص، نظریة جایگزینی است که بر اساس آن زبان دو 
صورت مختلف دارد: یکی صورت تحت اللفظی که شــکل اصلی زبان است و دیگری صورت 
اســتعاری که شــکل تحریف شــدة آن اســت )قائمی نیا، 1391: 32(. تردیدی نیست که بخش 
عمــده ای از پیــام خبر، با زبان حقیقی به مخاطب منتقل می شــود؛ اما خبــر تلویزیون می تواند 
به نوعی با احساســات مردم ســخن بگویــد )تحریک عواطف( بهره گیری متعــادل و منطقی از 
بلاغت در ســخن گفتن با مخاطــب، گیرایی متن و درنتیجه احســاس صمیمیت و تأثیرپذیری 
مخاطب را افزایش می دهد )جلوداریان و اســماعیلی، 1399: 6(. استعاره ها با تکیه  بر ساختار 
واژگان و دانش قبلی شــکل می گیرند. بیشــترین بخش طبقه بندی و اســتنباط انسان بر اساس 
استعاره هاســت و بســیاری از مفاهیم انتزاعــی، از طریق انطباق اســتعاری اطلاعات و انتقال 

دانسته ها از زمینه ای به زمینة دیگر نظم می یابد )هاشمی، 1389: 2(.
مطالعة زبان رســانه، برای توسعة انسانی و ملی بســیار مهم است. رسانه های جمعی ابزار 
جهانی شدن از طریق انتشار اطلاعات هستند و حرکت جامعه را به سمت توسعه و تمدن تحت 
تأثیر قرار می دهند، با توجه به این مسائل و اهمیت کلام گزارشگران ورزشی در نفوذ به مخاطب 

1. Pragglejaz 
2. Lakoff & Johnson
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و همین طــور اهمیت اســتفاده از اســتعاره های مفهومی برای ایجاد درک بیشــتر در مخاطب، 
پژوهشگران در تلاش اند تا با توجه به شناخت و میزان استفادة مجریان و گزارشگران ورزشی 
از استعاره های مفهوم ساز به غنا، پیشرفت و ارتقای استفاده از استعاره های مفهومی کمک کرده 
تا از بروز رفتارهای نابهنجار و اغتشاش  های ناخواسته کاسته و به پیشرفت و اعتلای فرهنگی 

ـ اجتماعی ورزش کمک کنند که متناسب با فرهنگ ایرانی ـ اسلامی کشور است.

پیشینة پژوهش
بــه اعتقاد برد1 )1998( رابطة میان ورزش و اســتعاره، رابطة دوطرفه اســت؛ نه تنها بســیاری 
از اصطلاح های ورزشــی دارای ریشــة استعاری هستند و بر اساس ســایر حوزه های فعالیت 
انســانی شکل  گرفته اند، خود ورزش نیز منبعی برای پیدایش استعاره به شمار می آید )باوندپور 
و بامشــادی، 1399: 27(. به نظر می رســد همین امر موجب شــده تا در حوزة زبان شناســی در 
رســانه های ورزشــی پژوهش های گســترده ای شــکل گیرد که از میان آن ها می توان به عزتی و 
مهرابی )1396(، کریمی فیروزجایی و یزدان پرست )1397(، میرزاپور خلیلی زاده و حکاک زاده 
همچنین عزتی و عاشــقی )1398( را در داخل کشــور نام برد. همچنین کریســناواتی2 )2014( 
و الزوویده و القاضو3 )2018( در خارج از کشــور پژوهش هایی را در این زمینه انجام داده اند 
که در همة آن ها به اهمیت نقش زبان در ترویج ورزش از طریق رســانه اشــاره شده و در ادامه 

به اختصار نتایج برخی از آن ها آمده است. 
عزتی و مهرابی )1396( در پژوهش خود تحت عنوان "بررسی تحلیلی گفت وگوهای زنده 
برنامه ورزشــی بر اساس نظریة پیوســتگی دولی و لوینســون )2001(" گفت وگوهای زنده در 
برنامة ورزشــی 90 را بررســی کرده و به این نتیجه رســیدند که ابزارهای پیوستگی مطرح شده 
و روش تحلیــل آن هــا قابل تعمیم به گفت وگوهای زندة ورزشــی 90 هســتند. به علت قدرت 
بیان مجری و ارتباط کلامی بیشــتر در برنامه های زندة تلویزیونی، می توان گفت تأثیر این  گونه 
رســانه ها بســیار زیاد بوده و اذعان داشتند که ابزارهای پیوستگی مطرح شده، طبق اولویت های 

بیان شده، تأثیر بسزایی در ارتباط معنایی داشتند.
کریمی فیروزجایی و یزدان پرســت )1397( طی پژوهشی با عنوان "بررسی تیترهای خبری 
شهرآوردهای پرسپولیس و اســتقلال از دیدگاه تحلیل گفتمان انتقادی" با طرح پرسش هایی از 
این  قرار که نویسنده در انتخاب تیترهای ورزشی از چه راهبردهای زبان شناختی استفاده کرده 
اســت و در لایه هــای زیرین این تیترها چه نکته های فرهنگــی، اجتماعی و ایدئولوژیک نهفته 
اســت، دریافتند که تیترها، بســته به میزان پوشــیدگی و ابعاد مخفی زبان بر اســاس مؤلفه های 
1. Beard
2. Krisnawati
3. Alzawaydeh & Alghazo
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معنایی، همانند طرد و جذب و زیرشــاخه های آن ها، دربردارندة خصوصیات جامعه شناختی و 

ایدئولوژیک هستند.
میرزاپور خلیلی زاده و حکاک زاده در ســال 1398 طی پژوهشــی با عنوان "بررســی عوامل 
تبیین کنندة زبان مطلوب مدیران ســازمان های ورزشی ایران" به بررسی عوامل تبیین کنندة زبان 
مطلوب مدیران سازمان های ورزشی پرداختند. این پژوهش نشان داد که عوامل تبیین کنندة زبان 
مطلوب مدیران ورزشــی شامل شفافیت، ایجاد انگیزش، پاسخگویی، توجه به جامعه، رعایت 
ارزش های دینی، جلب مشــارکت های عمومی، ارائة حقایق، ادب و احترام، رعایت عدالت و 
هویت دهی بودند که بین آن ها بعد پاسخگویی، با میزان تأثیر 0/791 بیشترین اهمیت را داشت. 
عزتی و عاشــقی )1398الف( در پژوهش خود نمونه هایی از خبرهای ورزشــی شبکة ورزش 
را بررســی کرده  و دریافتند که با توجه به درصد بســامدهای به دســت آمده از انواع ابزارهای 
پیوســتگی، همانندی بیشــترین درصد بســامد را به خود اختصاص داده و علائم ارتباطی میان 

گزاره های معنایی، در جایگاه دوم و عبارت های توصیفی در جایگاه سوم قرار داشتند. 
همچنین عزتی و عاشــقی )1398ب( طی پژوهش دیگری کلام دو گزارشگر مطرح فوتبال 
کشــور )فردوســی پور و احمدی( را بر اساس نظریة هالیدی و متیســن مورد کنکاش و تحلیل 
کلامی قرار دادند. نتایج این پژوهش  نشــان داد که از تعداد 480 فرایند موجود در گزارش های 
منتخــب احمدی، 48/23درصد فرایند مادی، 34/2درصد فرایند ربطی، 9/3 درصد فرایند ذهنی 
و 1/06درصد فرایند وجودی مشــاهده شــد که بیشــترین فراوانی مربوط به فرایندهای مادی 
و کمتریــن مــورد مربوط به فرایندهای وجــودی بود. از تعداد 590 مورد فرایند مشاهده شــده 
در گزارش هــای منتخب فردوســی پور، 39/5درصد فرایند مــادی، 33/2 درصد فرایند ربطی، 
16/5درصد فرایند ذهنی و 2/1درصد فرایند وجودی بود؛ که بیشترین فراوانی مربوط به فرایند 
مادی و کمترین فراوانی مربوط به فرایند وجودی بود. این تحلیل نشان داد که سبک گزارشگری 
احمدی ســبک عینی بود؛ ولی فردوسی پور ســعی دارد تجربه های خود را به  صورت ذهنی به 

شنونده منتقل کند.
کریسناواتی )2014( در پژوهشی با عنوان "استعاره در اخبار فوتبال اندونزی" نشان داد که 
مخاطبان اخبار فوتبال به خبرهای بدون اســتعاره توجه نمی کنند، در مقابل اخباری که در آن ها 

از استعاره استفاده شده، بیشتر مورد استقبال قرار می گیرند.
الزوویده و القاضو )2018( در پژوهشی با عنوان "استعاره در عناوین اخبار فوتبال به زبان 
انگلیســی و عربی" به نقش مهم اســتعاره ها در تبیین عناوین خبری به مخاطب اشــاره کردند و 

نتایج پژوهش آنها نشان داد که در زبان عربی از استعارة بیشتری استفاده می شود.
اما در حوزة استفاده از استعاره های مفهومی در رسانه ها و مطبوعات ورزشی، پژوهش های بسیار 

کمی در کشور انجام شده که در ادامه به اختصار به نتایج تعدادی از این پژوهش ها اشاره می شود.
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بررســی یافته های پایان نامة کارشناسی ارشد طهماســبی بیرگانی )1393( با عنوان بررسی 
میزان و شیوة کاربرد استعارة مفهومی در متون ورزشی و آشپزی از منظر زبان شناسی شناختی از 
تعدد و تنوع چشمگیر استعاره ها در حوزة ورزشی و نیز بسامد و تنوع اندک آن در حوزة آشپزی 
حکایت داشت. همچنین بر اساس شواهد به دست آمده، حوزة مبارزه بیشترین فراوانی و حوزة 
کتابت کمترین فراوانی را در مجله های ورزشــی داشــتند. در مجله های آشــپزی نیز، بیشترین 

فراوانی به حوزة شکل و کمترین فراوانی به حوزة اندازه و جهت تعلق داشت.
طوســی نصرآبادی و روشــن )1395( در پژوهش خود تحت عنوان "اســتعاره در عناوین 
خبری روزنامه های ورزشــی ایران: بررســی موردی اســتعارة فوتبال" به بررســی عبارت های 
زبانی اســتعاری موجود در عنوان های دو روزنامة پرتیراژ ورزشــی پرداختند و دریافتند بیشتر 

استعاره ها به ترتیب به دستة ساختاری و هستی شناختی و جهتی تعلق داشتند.
باوندپور و بامشادی )1399( در پژوهش خود با عنوان "آوردگاه فوتبال در تسخیر استعاره ها: 
قلمروهای مبدأ استعاری در گفتمان رسانه ای فوتبال" با بررسی دیدگاه های کووچش1 )2010( 
دریافتند که مهم ترین قلمروهای مفهومی مبدأ عبارت اند از: جنگ، مسیر، متافیزیک، پدیده های 
طبیعی، حیوانات، ماشــین، بازی و ورزش، ساختمان، ســلامت و بیماری، هنر، نور و تاریکی، 
مدرســه، قدرت و سیاســت، آشــپزی و خوراک، دریا و فعالیت های دریایــی، گیاهان. در کل، 
اســتعاره ها در عنوان های خبری فوتبال دارای ســه کارکرد عمده اند: الف. جلب توجه مخاطب 
و ترغیب او به مطالعه و پیگیری خبر؛ ب. تسهیل بیان مفاهیم و موضوع های پیچیده و انتزاعی 
فوتبال به شــیوه ای هنرمندانه و جذاب؛ پ. کمک به درک این مفاهیم از ســوی مخاطب. این 
کارکردها درنهایت موجب تســهیل و تحکیم ارتباط میان رسانه و مخاطب می شوند که تأییدی 
است بر دیدگاه کووچش مبنی بر اینکه استعاره علاوه بر کارکرد شناختی، کارکرد ارتباطی مهمی 

نیز در گفتمان دارد.

روش پژوهش
پژوهش حاضر پیکره بنیاد و مبتنی بر زبان شناســی شــناختی بــوده و از طریق تحلیل محتوا به 
بررســی میزان کاربرد استعاره های مفهومی توســط مجریان برنامه های ورزشی سیما پرداخته 
شد. با توجه به تعدد برنامه های ورزشی در بازة زمانی تحقیق و مشکل بودن بررسی همة آن ها؛ 
به  صورت تصادفی تعداد 18 برنامة ورزشــی شــش ماه آخر سال 1400، شامل برنامة ورزش و 
مردم شــبکة یک سیما، برنامة فوتبال برتر شبکة سه سیما، برنامة شب های فوتبالی، برنامة کادر 
فنی، برنامة 2020، برنامة بازم مثل همیشــه و برنامة کوه گشــت از شبکة ورزش انتخاب شده و 
اســتعاره های مفهومی مورد اســتفادة مجریان این برنامه های ورزشی سیما، با استفاده از روش 

1. Kovecces 
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توصیفی تحلیلی بررســی شدند. شــایان  ذکر است برای تشخیص اســتعاره از روش و فرایند 
تشــخیص اســتعاره گروه پراگلجاز )2007( اســتفاده شده که روشــی نظام مند برای تشخیص 

عبارت ها و واژه هایی است که به  صورت استعاری در متن و کلام به کار رفته  اند.

نتایج پژوهش
پس از بررســی ها و تحلیل برنامه های منتخب تعداد 226 اســتعاره شناسایی شد که در ادامه به 

تعدادی از آن ها پرداخته می شود.
1. نبرد

جدال   مسابقة دو تیم یا حریف
سرباز   بازیکن یا ورزشکار

سنگربان  دروازه بان
شلیک  شوت یا آبشار یا سرویس

نتایج به دســت آمده نشــان می دهد که مجریان برنامه های ورزشی در سیما در بسیاری از موارد 
)بیــش از 33درصــد کل نمونه(، اســتعاره های مرتبط با نبرد، جنگ و جــدال را در جایگزینی 
ورزش استفاده کرده اند که نشان دهندة اهمیت پیروزی در رقابت های ورزشی برای کشور، شهر 

و یا طرفداران تیم / ورزشکار است.

2. ابزار مکانیکی
ماشین گل زنی  مهاجم

اهرم فشار  حمله به تیم یا حریف
سرعت مثل بنز  صعود سریع به قله

نتایج حاصل از پژوهش نشــان داد که مجریان در برنامه های ورزشــی سیما، بیش از 21درصد 
از اســتعاره های مرتبط بــا ابزار مکانیکی اســتفاده کرده اند. مردم از ماشــین ها و ابزارها برای 
کار کــردن، بازی کــردن، جنگیدن و حتی لذت بردن اســتفاده می کنند؛ به ایــن علت ابزارها و 
ماشــین آلات و فعالیت هــای مرتبط با آن در به وجود آمدن اســتعاره ها نقش دارند )باوندپور و 

بامشادی، 1399؛ به نقل از کووچش، 2010(.

3. طبیعت
صید طلا  گرفتن مدال
طوفان  غلبه بر حریف

لرزیدن زمین  پر قدرت ظاهر شدن
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اســتفادة مجریان برنامه های ورزشی سیما از طبیعت، در مفهوم سازی ورزش، نشان دهندة تأثیر 
طبیعــت در زندگــی روزمره ما بوده و فراوانی این مفهوم بیش از 17درصد نمونة مورد پژوهش 

است.

4. سیاست
رهبر  کاپیتان و یا مربی

پادشاه میدان  برندة مبارزه
سلطان صعود  کوه نورد حرفه ای

اســتفاده از سیاست و عناوین سیاسی، نشــان دهندة اهمیت ورزش در زندگی روزمره است که 
مجریان برنامه های ورزشــی با استعاره های پادشاه، رهبر و سلطان صعود از این مقوله استفاده 
می کنند: فراوانی اســتعاره های مرتبط با سیاســت در برنامه های ورزشــی مورد مطالعه حدود 

12درصد از حجم نمونه است.

5. زندگی
زنده شد  به بازی برگشت

عمر  سابقة ورزشی
جان داد  حداکثر تلاش

همین طور که مشــاهده می شود مجریان برنامه های ورزشــی، برای مفهوم سازی ورزش حدود 
7درصد از مؤلفه های زندگی، در اســتعاره های مفهومی خود، استفاده کرده اند که نشان می دهد 

مقولة زندگی کمتر در ورزش استفاده شده است.

6. ماوراءالطبیعه
شکستن طلسم  پیروز شدن

منحوس  شکست ناپذیر
جادوگر  مبارز خوب

میزان اســتفاده از ماوراءالطبیعه و مفاهیم مرتبط با آن در نمونة مورد پژوهش به میزان )کمتر از 
5 درصد(، نشان دهندة توجه کم به این مقوله در جامعه و مجریان برنامه های ورزشی است.

7. حیوانات
بچه عقاب  امیر عابدزاده
یوز ایرانی  سردار آزمون
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پلنگ مازندران  ورزشکار مازندرانی

اســتفاده از اســامی حیوانات در تفسیر ورزشــکاران و ورزش برای نشان دادن و مفهوم سازی 
قدرت و چابکی ورزشکاران است؛ اما استفادة کمتر از 3درصدی از آن، به گمان پژوهشگران، 

به  این  علت است که در جامعه، استفاده از این استعاره ها توهین تلقی می شود.

8. شعر و هنر
شاعر  ورزشکار تکنیکی
سمفونی  بازی یک پارچه

غزل خداحافظی  اعلام بازنشستگی و یا شکست در مسابقه
اســتفاده از شــعر و هنر در ورزش و مفهوم ســازی ورزش، به گمان پژوهشگران، به علت طبع 
لطیــف آن ها، کمتر مورد اســتفاده قرار گرفتــه و این میزان کمتر از 2درصــد حجم نمونة مورد 
پژوهش اســت. جدول 1 مؤلفه های مربوط به استعارة مورد استفاده در مفهوم سازی ورزش را 

نشان می دهد.

 جدول 1. نگاشت مؤلفه های مربوط به استعاره های استفاده شده توسط مجریان برنامه های ورزشی

مقصدنگاشتمبدأردیف

نبردورزش می تواند نوعی جدال بین دو تیم باشد1

ابزار مکانیکیورزش می تواند نوعی اهرم فشار باشد2

طبیعتورزش می تواند طوفان به پا کند3

سیاستدر ورزش نوعی رهبری وجود دارد4

زندگیدر ورزش نوعی جان دادن و زنده شدن وجود دارد5

ماوراءالطبیعهورزش جادوکننده است6

حیواناتورزشکاران می توانند مانند حیوانات وحشی باشند7

شعر و هنرورزش می تواند مانند یک سمفونی باشد8

در ادامه فراوانی هر یک از این مؤلفه ها در جدول 2 آمده و نشــان می دهد که بیشــترین کاربرد 
مفهوم سازی در کدام ورزش مشاهده شده است.
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جدول 2. فراوانی استفاده شده در حوزه مقصد استعاره های مفهومی

کاربرد در ورزشدرصدفراوانیحوزه های مقصدردیف

فوتبال، والیبال و ورزش های رزمی7633/63نبرد1

ورزش های رزمی و کشتی4821/24ابزار مکانیکی2

کشتی3917/26طبیعت3

فوتبال و کشتی2711/95سیاست4

کشتی و والیبال167/08زندگی5

کشتی و فوتبال104/42ماوراءالطبیعه6

ورزش های رزمی، کشتی و فوتبال62/65حیوانات7

والیبال و فوتبال41/77شعر و هنر 8

226100مجموع

همان طور که در جدول 2 مشــاهده می شود، بیشترین استعاره به  کار گرفته شده در حوزة مقصد 
مرتبط با مؤلفة نبرد بود، بنابراین می توان به این نتیجه رســید که از دیرباز حوزة ورزش، برای 
مردم به مثابة نبرد بوده و موفقیت در آن برای کشور، شهر و یا طرفداران تیم برنده، مانند پیروزی 

در نبرد بوده است.

 

نبرد
33/63

ابزار مکانیکی
21/24

طبیعت
17/26

سیاست
11/95

ماوراءطبیعھ
4/42

حیوانات
2/65

شعر و ھنر
1/77

زندگی
7/08

ورزش

نمودار 1. استعاره های مفهومی استفاده شده توسط مجریان برنامه های ورزشی سیما
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نتیجه گیری

نتایــج پژوهش حاضر نشــان داد، بیشــترین مفهوم ســازی بــرای ورزش، به ترتیب اســتفاده از 
استعاره های نبرد، ابزار مکانیکی، طبیعت، سیاست، ماوراءالطبیعه، حیوانات و شعر و هنر است و 
همان طور که مشاهده شد مؤلفة مفهومی نبرد، پرتکرارترین استعاره در مفهوم سازی ورزش است. 
این نتیجه، با نتایج پژوهش طوســی نصرآبادی و روشن )1395( و باوندپور و بامشادی )1399( 
همسو است. ابزار مکانیکی در رتبة دوم استعاره های مورد استفاده قرار دارد که بیش از 21درصد 
داده های پژوهشی را شامل می شود. این نتیجه با پژوهش طوسی نصرآبادی و روشن همسو است 
در صورتی که در پژوهش باوندپور و بامشادی، مسیر، دومین مؤلفة مفهوم ساز شناخته شده است. 
مولفة طبیعت در رتبة سوم مؤلفه های استعارة مفهومی است که مجریان برنامه های ورزشی 
ســیما از آن استفاده کرده اند و بیش از 17درصد داده های پژوهشی را شامل می شود. این نتیجه 
نیز با نتایج پژوهش طوســی نصرآبادی و روشــن همسو است در صورتی که در پژوهش مشابه 

باوندپور و بامشادی، مقولة متافیزیک سومین مؤلفة پرتکرار است. 
مؤلفة سیاســت، چهارمین اســتعارة مفهومی مورد اســتفاده در پژوهــش حاضر، با نزدیک 
به 12درصد شناســایی شــده که با هیچ کدام از پژوهش های انجام شــده همسو نیست. در رتبة 
پنجــم مؤلفه هــای پرتکرار، مؤلفة زندگی بــا فراوانی نزدیک به 7درصد بود کــه با هیچ کدام از 

پژوهش های قبلی همسو نبود.
در رتبة ششــم مؤلفه های پرکاربرد استعاره های مفهوم ســاز ورزش، مؤلفة ماوراءالطبیعه با 
کمتر از 5درصد قرار داشــت که نشان داد مجریان و گزارشگران ورزشی از استعاره های مرتبط 
با ماوراءالطبیعه کمتر اســتفاده می کنند. این نتیجه در پژوهش باوندپور و بامشادی در رتبة سوم 
و در پژوهش طوسی نصرآبادی و روشن در رتبة پنجم قرار داشت. در آخر، مجریان برنامه های 
ورزشــی سیما، برای مفهوم سازی ورزش از حیوانات و شــعر و هنر )رتبه های هفتم و هشتم( 
اســتفاده کرده اند. نتایج پژوهش نشــان داد، مجریان برنامه های ســیما، به خصوص برنامه های 
ورزشی، از استعاره های مفهومی بسیار استفاده می کنند؛ آنها سعی دارند تا با کاربرد استعاره ها، 

مفاهیم را بهتر و شیواتر به مخاطب خود ارائه دهند.

پیشنهادها
با توجه به این مســائل و اهمیت کلام مجریان و گزارشــگران ورزشــی در نفوذ به مخاطب و 
با توجه به اینکه فضای رســانه ای اگر کنترل نشــود، می تواند موجب پدیده های وندالیســم1 و 
هولیگانیسم2 شود؛ توجه به نوع کلام گزارشگران و مجریان ورزشی و هدایت آنها برای اشاعة 

1.Vandalism 
2. Hooliganism



/ 1
31

ی 
یاپ

 / پ
ة 2

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

160

…
ط 

وس
ی ت

وم
فه

ی م
ها

اره 
ستع

د ا
ربر

کا
ن 

زا
 می

سی
رر

ب
)1

47
-1

61
ن )

را
دیگ

 و 
ری

رس
 لا

تی
عز

م 
اهی

ابر

فرهنگ ورزش و فرهنگ ایرانی ـ اســلامی کشــور اهمیت بســیاری دارد. از این  رو پیشــنهاد 
می شــود که ســازمان های خصوصی و دولتی کــه در تربیت و آموزش مجریان و گزارشــگران 
تلویزیونی فعالیت دارند، در آموزش مباحث زبان شناختی، ارتباطی و مهارت های کلامی کوشا 
باشــند تا با تربیت نیروی متخصــص از ناهنجاری های احتمالی جلوگیــری کرده و به اعتلای 
فرهنگی جامعه کمک کنند. همچنین شــایان ذکر اســت، نتایج بیشتر پژوهش های انجام شده در 
زمینة اســتفاده از اســتعاره های مفهومی در ورزش به هم شــباهت داشته و به گمان پژوهشگر، 
عدم به روز شدن گزارشگران و مجریان ورزشی و همین طور تلاش مجریان و گزارشگران نوپا 
و جوان در تقلید از مجریان و گزارشــگران بزرگ و باتجربه، موجب این شــباهت شــده  است؛ 
البته باید اذغان داشــت، به علت آنکه بیشــتر برنامه های ورزشــی صداوسیما مرتبط با ورزش 
قهرمانی به خصوص فوتبال اســت، بیشتر استعاره های به کار گرفته شده توسط مجریان ورزشی 
نیز مرتبط با ورزش فوتبال اســت. بنابراین پیشــنهاد می شــود که در پژوهش های بعدی ســایر 
پژوهشــگران میزان کاربرد استعاره های مفهومی را به شــکل اختصاصی در ورزش هایی نظیر 

کشتی و وزنه برداری و یا سایر ورزش ها مورد بررسی قرار دهند.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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